MİHALİCÎ MUSTAFA EFENDİ'NİN ZÜBDETÜ'L-BEYÂN İSİMLİ BELÂGAT KİTABI (TAHLİL-METİN)¹

Ömer UYAN²

ÖZET

Bu çalışmada Mihalicî Mustafa Efendi'nin Zübdetü'l-Beyân isimli eseri ele alınmıştır. Zübdetü'l-Beyân'ın ilk baskısı 1297/1880'de İstanbul'da Mihran matbaasında ve ikinci baskısı 1325/1909'da Mahmud Beg matbaasında yapılmıştır. Eserde, Meânî, Beyân ve Bedî ilimlerinden oluşan Belâgat'in Beyân şubesi anlatılmıştır. Ahmet Cevdet Paşa'nın Belâgat-i Osmâniyesi'nden bir yıl önce basılan Zübdetü'l-Beyân, Türkçede Belâgat'ın tek şubesi bütünüyle ele alan tek kitaptır.

Anahtar Kelimeler: Mihalicî Mustafa Efendi, Zübdetü'l-Beyân, Belâgat, Beyân, Mecâz.

MİHALİCÎ MUSTAFA EFENDİ'S RHETORIC BOOK: ZÜBDETÜ'L-BEYÂN (ANALYSIS-TEXT)

ABSTRACT

In this study, Mihalicî Mustafa Efendi's work named Zübdetü'l-Beyân was dealt with. The first print of Zübdetü'l-Beyân was made at Mihran printing house in Istanbul in 1297/1880 and the second print of it was made at Mahmud Beg printing house in 1325/1909. Belâgat is made up of the Maani, Beyân and Bedi. In the work Beyân is explained. Zübdetü'l-Beyân, which was published a year ago from the Belâgat-i Osmâniyye belonging to Ahmet Cevdet Pasha, is the only book that deals with all aspects of the only branch of Belâgat in Turkish literature.

Âlimlerden münevver fikirli bir zat olup Mihaliççik kazasına bağlı Sarıyar köyündendir. Tahsili İstanbuldadır. İngilizlerle beraber Kırım harbine iştirâk etmiş ve dönüşte bir seyahatnâme yazmıştır. Beyazıt Câmii Şerîfi'nde ders okutmağa başlamış ve tasdikâta kadar okutmuşsa da tamamlanmasına ömrü müsaade etmemiş ve 1300/1882 senesinde vefat etmiştir. Eyüp civarında Kâşgarlı tekkesi yakınında Safvetpaşa dergâhına defnedildi. Nakşibendî şeyhlerinin değerlilerinden Abdullah Ekmeli'ye intisâb etmiştir. Eserleri: 1. Şerhu Şevâhidi Netâici'l-Efkâr Meâl-i İzhâr. Matbudur. 2. İnkişâfu'l-İzhâr fî Meseleti'l-İzhâr. 3.

Belâgat kitaplarında “vücûh-i tahsîn” de denilen bu konular söze, muhatap açısından, iki mühim vasıf kazandırır: kulağa hoş gelmek ve ruha safa vermek (Bilgegil 1989: 182, Saraç 2011: 153).

3. Zübdetü'l-Beyân

3.1. Baskıları ve Telif Sebebi

Zübdetü'l-Beyân ilk olarak 1297/1880'de, İstanbul'da, Mihran Matbaası'nda basılmıştır (Yetiş 1996: 13). Üzerinde çalıştığımız eser ikinci baskı olup 1325/1909'da, yine İstanbul'da, Mahmud Bey Matbaası'nda basılmıştır. Eserin iç kapağında, eser isminin altında şu ifadeler yer alır: “*Müderresinden ve Dâru's-Şafağa mu'alliminden Mihalicî Muştafa Efendi'nin eseridir.

Belâgat ilmiyle ilgili ilk çalışmaların hemen hepsi *beyân* ismiyle anılmıştır. Ancak *beyân*ı terim anlamına en yakın şekilde ele alan ilk isim el-Câhız (ö. 255/865), bağımsız bir disiplin olarak ilk inceleyen ise Ebu Mansur es-Seâlibî'dir (ö. 429/1038). Daha sonra sınırları kesinleştirilerek Belâgat ilmi içerisinde yerini alması es-Sekkâkî (ö. 626/1299), el-Kazvînî (ö. 739/1338) ve et-Taftazânî (ö. 792/1390) sayesinde olmuştur (Çaldak 2004: 247). Kazvînî'den sonra diğer birçok ilim dalı gibi Belâgat ilimleri de duraklama dönemine girmiş ve müstakil eserler yerine şerh ve haşiyeler yazılmıştır (Hacımuftuoğlu 1992: 23).

Fakat etkiden ziyade intihalin söz konusu olduğu bir eserin varlığına işaret etmek gerekir. Bu eser Bosnalı Süleyman Fikri'nin (ö. 1962) *İlm-i Belâgat'ten Beyân ve Bedî Hülâsası* isimli, Zübdetü'l-Beyân'ın ilk baskısından yaklaşık 33 yıl sonra, 1331/1913 tarihinde basılan eseridir. Marmara Üniversitesi

¹³ Zübdetü'l-Beyân'a yapılan bütün atıflarda verilen sayfa numarası orijinal metnin sayfa numarası olup çalışmamızın metin kısmından ulaşılabilir.

Nitekim aynı sözü edebî eserlerimizde *Ene efsahu'l-Arab* (Ben Arapların en güzel ve düzgün konuşanıyım) şekliyle de görmekteyiz.

²⁶ "Bazı sözler sihirdir." (el-Aclūnî 2000/1: 290). Buhari, Müslim, Ebu Davud, Tirmizî, Muvatta ve Müsned'de de geçmektedir (bkz. Yılmaz 2013: 307). el-Aclūnî (ö. 1162/1749), hadisin bağlamını ve ne üzerine söylendiğini (sebeb-i vürūd) kısaca açıklamakla yetinirken Muallim Nâci (ö. 1893) *Sānihâtü'l-Arab* isimli eserinde daha fazla tarihî bilgi aktarır (2002: 128). Sihar, tesiri ve sürati ile meşhur olduğundan "güzel ifade" demek olan "beyān" ona benzetilir.